inquisitionis 21. de Accusat. Boss. in praxi rerum crim. cap. 8. num. 7. Bened. Carpz. quest. 107. num. 23. & seqq.

Nos igitur hoc loco non adducemus exempla criminum atrociorum; sed eorum, quæ leviora videntur exemplis hanc regulam declarabimus, de quibus dubitatio judicii obrepere posset.

¶ Et primo quidem quæritur, an iudex Ecclesiasticus, sive apud nos etiam secularis iudex, possit inquirere ob usurariam pravitatem & eam punire? quam quæstionem prolixè tractat *Mar. part. 6. speculifuit.* Et pervenitur aliquando per viam inquisitionis. n. iii. ubi primò refert sententiam, negantem, sed postea amplectitur affirmativam sententiā quia negari non potest, esse hoc crimen magnum & furto simile *Dn. Carpz. part. 2. Pract. crim. quest. 92. n. 1. & seq.* Et conqueritur *Mar. d. l. n. 124.* quod suo tempore multum inoleverit usurariorum temeritas, & instigante Diabolo acrius exerceatur à nonnullis Christianis, (epicuri de grege) quam à Judæis & infidelibus. Et jure canonico crimen hoc esse negari non potest, & quidem in quod inquirendum deficientibus accusatoribus. c. cum in diæces. 15. X. de Usuris, quod in Imperio Romano Germa-

nico tanto minus dubium est, quò plures reperiūtur Recessus Imperii, quibus pœnæ contra usurarios sunt definitæ, ut ex Recessu Augustano de anno 1500. tit. von wücherlichen Contracten. reformat polit. August. de anno 1530. & de anno 1548. tit. von wücherlichen contracten, apparet: atq; ita ad requisitionem Magistratum in processibus inquisitionis, ratione usurariæ pravitatis pronunciari solere tradit. *Carpz. d. l. num. 31.*

Quæritur secundo, an in causis injuriarum verbalium inquisitio locum habeat? Et resp. quod non, quia injuriæ verbales ad delicta majora referri nequeunt per tradita. *Carpz. d. q. 107. n. 32.* ubi quidē de foro Saxonico loquitur, sed tamē juris civilis hac in parte eadē videtur ratio.

Excipiuntur aliquot casus 1. si intuitu officii Magistratui illata injuria. *Carp. d. l. num. 32.* 2. si injuria esset notoria, *Carpz. d. l. num. 34.* nam certum est, ex injuriis publicè illatis, sāpius etiam Reip. tranquillitatem turbari. 3. Ni-
si injuria illata personæ pauperi & misera-
bili: eo enim casu judicem ex officio
procedere debere concludit ex *l. 9. §. 5.*
f. de officio proconsulis. *Manant. d. l. n. 132.*
Idq; saeris literis consonum est: nam ta-

5

6.

les personæ miserabiles accusationis processum instituere non possunt, nec audent. Ideoq; lobus testatur, se non cohibuisse se ab optato tenuum, nec oculos viduarum confecisse. Et *Esa. c. 1. v. 17.* dicit Jehova: *Discite benefacere, querite jus, beate oppressum, jus dicite pupillo, suscipite causam viduae.* Et *Jerem. cap. 5. v. 28.* conqueritur Dominus Israelitas non judicare causam pupilli, & jus egentium non judicare. Et idem Propheta *cap. 22. vers. 3.* monet. *Eripite eum, qui impinam patitur, è manus oppressoris, & similia.* 4. Magistratus injuriam scholari illatam ex officio vindicare potest argt. *Auth. habita. C. n. filius pro patre. Maranta d. l. n. 159.* Simile habemus in legatis relictis pio loco, quo casu, si haeres vel alius pia legata exolvere nolit, tandem ad fiscum eadē volvuntur, juxta *Auth. hoc amplius C de fideicom.*

7. 3. Quæritur, an in crimine Adulterii concessa sit Magistratui inquisitio? *Maranta d. tit. n. 170.* distingvit, utrum præcesserit accusatio mariti vel alterius, atq; accusator desistat, quo casu licitam esse putat inquisitionem; an verō nulla accusatio præcesserit, & non posse judicata inquirere, nec posse fadare connu-

bia matrimonii, juxta l. quamvis 30. C.
d. Adulter. Sigism. Scaccia lib. 1. de judic.
caus. civ. & crim. c. 84. n. 34. negat simili-
 ter in crimen adulterii judicem ex officio
 procedere posse: nisi esset persona de ad-
 adulterio publicè infamata. *Afflict. dec. 176.*
 Sed quicquid sit, passim ubivis locorum
 in Germania nostra hac in parte sequi-
 mur jus divinum, quo certum est, ju-
 dicem ipsum debere ex officio vindica-
 re adulterium. Nam *Levit. 20. vers. 10.*
 legitur, qui adulteravit uxorem proximi sui,
 morte plecti jubetur, etiam nemine accu-
 sante; & adulterio terram pollui colligi-
 tur ex *Jeremiæ cap. 3. vers. 1.* idq; ex aliis
 locis plurimis probatur. Et id quotidiana
 Experientia totq; præjudicia occur-
 rentia satis superq; demonstrant.

Quarto queritur, an contra frequen- 8.
 tatores tabernarum & lusores inquisitio
 cōpetat? Et resp. affirm. *Marant. d. l. n. 202.*

Eadem ratione & ob blasphemias in- 9.
 quirere ex officio judex potest, & debet,
 per tradita *Lud. Gilhaus. in arbore crim.*
cap. 3. part. 1. num. 15.

Ita & judicem in testem, quem in 10.
 falso deprehendit, inquirere posse, tra-
 dunt Dd. per textū expressum in l. nullum
C. de testibus.

CAPUT VI.

*de personis, contra quas forman-
da est inquisitio.*

SUMMARIA.

1. *Constare debet judici, an contra illam eti-
am personam inquisitio licita, n. 1.*
2. *An contra eum, qui in alio processu absolu-
latus vel condemnatus? N. n. 2.*
3. *Hoc limitatur n. 3, 4, & 5.*
4. *Quid de absoluto n. 6, 7, 8, & 9.*
5. *An contra mandantem inquirere judex
possit, ubi de principali delinquentे non
constat? N. n. 10.*
6. *An contra eum, qui cum parte lœsa trans-
egit? A. n. 11, & 12.*
7. *Quid si cum fisco transegerit? n. 13.*
8. *An contra eum inquiri possit, qui gratiam
delicti a principe impetravit? N. n. 14.*
1. *P*ostquam judex certus est, sibi com-
petere potestatem inquirendi delictū,
etiam denunciatum crimen, tale esse, ut
inquisitionem mereatur, proximum est,
ut accipiat, an etiam contra personam,
quæ infamata est, processus inquisitionis
formari possit. Non quærimus hic de eo,
an persona forum sortiatur coram judice

CAPUT VI.

61

inquisituro, sed id præsupponimus, & de eo supra satisactum *cap. 3.* Sed hoc saltem considerandum hic judici proponitur, an non personæ qualitas, vel facti circumstantia inquisitionem impedit?

V. g. quæritur an contra aliquem, 2.
qui in alio processu, sive is sit ordinarius, sive extraordinarius, vel informativus, est condemnatus vel absolvutus, inquisitio institui possit? Et quod ad condemnatum attinet, meritò id negatur: quia obstaret exceptio rei judicatæ. *Boërius decis. 289. num. 9. Farinac. lib. 1. q. 4. num. 1. & 2.*

Sed id limitatur 1. Si quis ab alio judice, sive ex officio, sive ad instantiam accusatoris, per collusionem, minorem, quam par est, sustinuissest pœnam, *Farinac. d. quest. 4. num. 2. l. si quis homicidii 11. C. de Accusat.* quæ sententia sua luce patet. nam alias quilibet ordinariæ Pœnæ se subtrahere posset. Et collusio alias in jure odiosa. per *l. 3. ff. de Adult. l. 3. §. 1. ff. de prævaricat.*

Secundo limitatur id, quod de condemnato, non inquirendo, dixi, quod scil. non habeat locum in eo, qui in foro Ecclesiastico ad pœnitentiam publicam fuit condemnatus: *Farinac. d. quest. 4. num.*

4. n.s. & seq. cuius ratio est, quia pœna in foro Ecclesiastico imposta non tollit civilem nec contra. Farinac. d.l. & Wensem. in ~~w.~~ tit. de Adult. num. 21. Nam per pœnam canonicam, seu pænitentiam publicam, seu, ut apud nos vocatur, per publicam deprecationem satis fit tantum Ecclesiæ, quæ isto scandalo offensa, per pœnam civilem autem satis fit Reipubl.

5. Tertiò limitatur nisi de crimen*pri*ūs actum fuerit incidenter, & per modum exceptionis, & non irrogata sit criminosa pœna ordinaria, sed extraordinaria mitior. Nam si v. g. testi objiciatur, quod sit adulter, & hoc in judicio civili probetur, extra ordinem punitur. c. i. X. de except. cap. cum dilectus 2. §. fin. X. de ordine cognit. & ipsius testimonium reprobatur, quod non nullam infamiam facti licet non juris inurit. Sed postea hoc non obstat, quominus iterum in processu inquisitionis de adulterio queratur, & ordinaria pœna infligatur. Nam sicut processus inquisitionis & secuta condemnatio non obstat, quominus in civili iudicio reprobari possit, ita nec contra. Farinac. d. quest. 4. num. 39.

6. Quod de condemnato dictum, eum denuò de eodem crimen inquire non posse

posse, id etiam de absoluto dicendum, ita ut si aliquis à crimine fuerit absolutus, ab alio judice de eodem crimen inquire non possit. Bis enim de delicto quæri uon potest, & semel absolutus amplius molestari nequit *l. pen. §. fin. ff. nautæ, caupones &c. l. si cui 7. §. iisdem. 2. ff. de Accusat. l. qui de crimen 9. C. eodem. Maran- ta part. 6. Speculi tit. de inquisit. num. 48. Clarus §. fin. quest. 57. num. 1. Farinacius quest. 1. num. 51. & quest. 4. num. 1.*

Sed & hoc universaliter verum non est: nam limitatur hæc decisio nisi per collisionem fuissest absolutus, ut ex limitatione prioris conclusionis potest intellegi.

Secundum limitatur ut non habeat id locum, si quis non definitivè, sed ab observatione judicii tantum sit absolutus. Hunc enim omnino denuò inquire posse, uno ore omnes existimant. V.g. si ob processus nullitatem quis ab instantia fuerit absolutus per *l. libellorum 3. §. 1. ff. de Accusat.* vel si ideo absolutus, non quia non commisit crimen, sed quia non probatum *Clarus §. fin. quest. 57. num. 2. Fari- nac. d. quest. 4. num. 23. ubi plures allegas;* quod posterius in dubio præsumitur. *Clar- rus d. quest. 57. num. 3.*

9. 3. Limitatur, ut sicut condemnatus incidenter in judicio civili, non prohibetur iterum inquire; ita multo minus prohibetur ille denuo inquire, qui in civili judicio à crimine per exceptionem vel civiliter opposito fuit absolutus *Farinac. d. quæst. 4. num. 39. & seqq.*
10. Secundo principaliter in hoc capite queritur, an contra mandantem vel auxiliante inquirere liceat ubi de eo, qui principaliter delinquisse dicitur, nondū constat? quam quæstionē *Farin. lib. 1. q. 3.* tractat & decidit negativè post alios, quos allegat. n. 1. & per rationes, quas producit *num. 2. & 3.* Limitat tamen *num. 6. & seqq.* 1. nisi versemur in talibus delictis, in quibus solus conatus vel mandatum, sine effectu subsecuto animadversionem meretur. 2. nisi de delicto principalis delinquentis constet, sed persona delinquentis ignoretur. His enim casibus omnino contra mandantem inquire potest, licet de eo, qui principaliter delinquisse dicitur, nondum constet.
11. Tertio queritur: Cum sæpiissime facinorosi, præsertim in homicidio, cum parte offensa, v. g. cum cognatis hominis imperfecti, transfigere soleant, an Magistratus transactione ejusmodi non obstan-

te, contra eum qui deliquit, processum
inquisitionis formare possit & debeat? Et
communissima verissimaq; sententia Dd.
est, transactionem partis non obstat, quod
minus judex ex officio inquirere possit,
Boss. in præt. crim. tit. de pace num. 9. Ma-
ranta part. 6. tit. de inquisit. num. 55. & 57.
Clarus §. fin. quasi. 58. num. 1. Farinac. lib.
I. quest. 4. num. 32. & Dom. Carpzovius q.
148. num. 6. cuius rei rationes sunt in pro-
ptu, quia pars licet in sui præjudicium
pœnam remittere possit l. pen. C. de pactis,
*id tamen non potest facere in præjudici-*um Reipubl. & jus quæsumum Reipublicæ**
*pacto privatorum tolli nequit l. jus publi-*cum 38 ff. de pactis.**